
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e

dell’indennità di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

Delibera n. 9 del 21/03/2024

Oggetto: Modifica del “Regolamento per la gestione istruttoria del recupero di crediti del Fondo
Pensioni  Sicilia,  derivanti  da  indebiti  pensionistici  e  trattamenti  di  fine  servizio,  nonché  per  il
recupero di crediti di altra natura vantati da altre pubbliche amministrazioni, enti pubblici o soggetti
terzi nelle ipotesi espressamente previste dalla legge” approvato con Deliberazione n. 32 del 14
dicembre 2021.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Regione  28 febbraio 1979, n. 70,  recante
“Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui
rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana.
Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico
per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile.  Norme in
materia di pensionamento”;

VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità, di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.
97, con le modifiche apportate dal D.P.Reg. 29 maggio 2006 n. 729, concernente
il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4,
della  L.R.  22  dicembre  2006  n.  19 e  s.m.i.,  per  gli  enti  pubblici  sottoposti  a
vigilanza e controllo della Regione;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2009” e, in particolare, l’articolo 15 che ha
istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità
di buonuscita del personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo
Pensioni Sicilia”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 23 dicembre 2009, n. 14,
recante “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge
regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di
quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del
8 febbraio 2010, n. 6; 

1



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22
pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre 2019, n. 56, recante “Regolamento di
modifica  al  Regolamento  di  attuazione  del  comma 11  dell’art.  15  della  legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per l’organizzazione del Fondo
di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e
del personale;

VISTO il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026
adottato con Delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con
i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con
Delibera n. 12 del 25 gennaio 2024 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV), su
parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  11937  del  6  febbraio  2024,  con  la  quale  l’Amministrazione
Vigilante ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale
2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630,
con  ii  quale  è  stato  confermato  e  prorogato  l’incarico  di  Commissario
Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con i poteri di Presidente e di Consiglio di
Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  al  dott.  Fulvio  Bellomo  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con
cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella
nomina quale Direttore generale del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  D.D.G.  del  7  settembre  2023,  n.  4503,  con  cui  è  stata  prorogata  al  Dott.
Antonino  Belcuore  la  reggenza  ad  interim del  Servizio  4  “Affari  Legali  e
Contenzioso” del Fondo Pensioni Sicilia, con decorrenza dal 1° settembre 2023 e
comunque sino alla data di conferimento dell’incarico di dirigente titolare;

VISTO il Regolamento per la gestione istruttoria del recupero crediti del Fondo Pensioni
Sicilia, derivanti da indebiti pensionistici e trattamenti di fine servizio, approvato
con Delibera del Commissario Straordinario n. 32 del 13 dicembre 2021;

RILEVATA la necessità di modificare il sopra menzionato Regolamento, disciplinando anche
l’ipotesi in cui il Fondo Pensioni Sicilia sia chiamato - in attuazione di specifiche
disposizioni di legge e/o di provvedimenti dell’Autorità giudiziaria - ad effettuare
prelievi diretti di quote sui trattamenti pensionistici erogati dal Fondo medesimo ai
fini del recupero di crediti vantati da Pubbliche Amministrazioni, Enti pubblici o
altri soggetti terzi;

RITENUTO di approvare il “Regolamento per la gestione istruttoria del recupero di crediti del
Fondo  Pensioni  Sicilia,  derivanti  da  indebiti  pensionistici  e  trattamenti  di  fine
servizio, nonché per il recupero di crediti di altra natura vantati da altre pubbliche
amministrazioni, enti pubblici o soggetti terzi nelle ipotesi espressamente previste
dalla legge”, nella versione modificata allegata al presente atto per farne parte
integrante;

UDITO il Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia;

2



D E L I B E R A

Art. 1 per le motivazioni in premessa indicate, di approvare il “Regolamento per la
gestione istruttoria del recupero di crediti del Fondo Pensioni Sicilia, derivanti
da indebiti pensionistici e trattamenti di fine servizio, nonché per il recupero di
crediti di altra natura vantati da altre pubbliche amministrazioni, enti pubblici o
soggetti terzi nelle ipotesi espressamente previste dalla legge”, nella versione
modificata  allegata  al  presente  atto,  di  cui costituisce  parte  integrante  e
sostanziale.

Art. 2 di  trasmettere  la  presente  delibera  al  Responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei contenuti nel sito internet istituzionale ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di pubblicazione di competenza. 

Palermo, presso la sede dell’Ente, in data 21/03/2024         

         Letto, approvato e sottoscritto

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Fulvio Bellomo

Per il voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett.A,
del Decr. Pres. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.

          Il Direttore Generale
        f.to Avv. Filippo Nasca

3


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	D E L I B E R A

